PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Do P.L. n° 56/11 - Mens. n° 43/11 - Aut. n° 56/11 - Proc. 1732/11-CMV - Proc. 4.099/93-PMV

LEI N° 4.705, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

Altera a Lei n° 2.597/93, que "cria o Conselho

Municipal dos Direitos da Mulher - C.M.D.M. e dá

outras providências", na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80,

inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° . Os artigos 4°
, incisos I e 11, e 5° da Lei n°

2.597/93, alterada pelas Leis ns. 3.143/97 e 3.874/05, que "cria o Conselho

Municipal dos Direitos da Mulher - C.M.D.M. e dá outras providências", são

alterados, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 4° . ...

l. 05 (cinco) representantes do Poder Público Municipal;

indicados pelos seguintes órgãos:

a. Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação;

b. Secretaria da Saúde;

c. Secretaria da Educação;

d. Secretaria da Cultura;

e. Fundo Social de Solidariedade.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - sP - CEP 13270-0 5
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Do P.L. n° 56/11 - Mens. n° 43/11 - Aut. n° 56/11 - Proc. 1732/11-CMV - Proc. 4.099/93-PMV - Lei 4705/11 fl. 02

II. 05 (cinco) representantes de segmentos da sociedade civil,

eleitos em foro próprio, que atuem em defesa e desenvolvam

políticas e ações em prol das mulheres:

a. 02 (dois) representantes de entidades de classe;

b. 02 (dois) representantes de organizações da sociedade

civil;

c. 01 (um) representante das redes de articulações feministas

e de defesa dos direitos das mulheres.

Art. 5° . O mandato dos membros do Conselho Municipal

dos Direitos da Mulher é de 02 (dois) anos, permitida uma

recondução consecutiva.

Art. 2° . As despesas decorrentes da execução da

presente Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas em

orçamento.

Art. 3° . Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de

2012.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos 28 de setembro de 2011.

MARCOS JOSÉ DA SILVA
,

Prefeito Municipal

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

RUYRI O PEDRO DE GALHÃES

Secretário de Assunto Jurídicos e Institucionais

em exercício

MÁRCIÓ FERREIRA

SecretÃrio de Desenvolvimento Social e

Habitadho

Conferida, numerada e datada neste Departamento, na

forma regulamentap blicada no Paço Municipal,

mediante afixa o no loc I de costume, em 28 de

setembro de 2 11.

Marc e Albuquerque Cabral

Diretor do Depa mento Técnico-Legislativo

Secretaria de As tos Juridicos e institucionais

Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo